



# KIRKEBLADET

Lintrup, Hjerting og Sdr. Hygum sogne

Nr. 173

Januar - april 2025

Årg. 56

## Kristendom og krig, - i anledning af krigen i Ukraine

*Tre grundholdninger til krig:*

Der er groft taget tre grundholdninger til krig:

- 1) pacifisme,
- 2) politisk realisme, også kaldet magtpolitik, og
- 3) "retfærdig krig" etik.



**Pacifisme:** Pacifisten er ubetinget modstander af krig. I de første århundreder efter Kr. synes en hel del kristne at være pacifister. I dag træffer vi gennemført pacifisme blandt visse kristne, hinduistiske og buddhistiske trosretninger, f.eks. kvækerne og den buddhistiske trosretning Soka Gakkai.

**Politisk realisme (magtpolitik):** Mener at international politik først og fremmest handler om magtforhold mellem stater i et internationalt system. Moral og politik har ikke og bør ikke have noget med hinanden at gøre. En nøgtern kalkuleret magtpolitik er den mest holdbare og "realistiske" vej mellem stater.

**Retfærdig krig:** Traditionen for retfærdig krig etik befinder sig mellem pacifisme og realisme. Den siger, at det kan være moralsk nødvendigt at gå i krig. Retfærdig krig tilhængere kan være såvel kristne, medlemmer af andre religioner eller sekulære idealister. Forudsætningerne for deres argumenter hviler overvejende på den kristne traditions næsten to tusindårige og møjsommeligt udarbejdede principper for retfærdig krig. Disse principper blev i øvrigt videreudviklet i sekulariseret udgave i den såkaldte "folkeret", som endelig kan genfindes i dele af FN Pagten.

### *Retfærdig krig etikken: den eneste forsvarlige*

Lad mig straks bekende kulør: den eneste af de tre positioner, som jeg mener er forsvarlig ud fra et kristent synspunkt, er retfærdig krig etikken. En gennemført pacifisme ender for mig at se i uansvarlighed, når vi står over for menneskelig ondskab udøvet over for andre mennesker, - pacifismen kan løbe ud i at blive til gavn for ondskaben og uretfærdigheden. Og den såkaldte “politiske realisme” ligger under for det kyniske og i en vis forstand urealistiske bedrag, at menneskers forhold til hinanden udelukkende hviler på magtmæssig manipulation, hvor moral ikke hører hjemme. Mit udgangspunkt vil være: Krig er altid ond, men i visse tilfælde kan den på grund af næstekærligheden være et nødvendigt onde, d.v.s. et retfærdigt, et moralsk forsvarligt, onde. Og dét er netop udgangspunktet for den etiske tradition om retfærdig krig.

### *Retfærdig krig: principperne*

Og hvad er så de grundlæggende principper for retfærdig krig etikken? Her vil jeg holde mig til begrundelsen for krigen, det man kalder “jus ad bellum”, dvs. ret begrundelse for at indlede krigen. Der er i det mindste følgende seks:

- 1) Retfærdig grund: Krigen skal have en retfærdig grund, såsom selvforsvar, massive trusler mod uskyldiges liv, folkedrab.
- 2) Legitim autoritet: Krigen skal erklæres og gennemføres af en legitim autoritet, dvs. en kompetent og politisk legitim autoritet.
- 3) Ret intention: Krigens hensigt eller mål må være retfærdigt, og det vil overordnet set sige en retfærdig fred.
- 4) Proportionalitet: goderne må mindst opveje de onder i lidelse og ødelæggelse, der skønnes at blive resultatet af krigen
- 5) Sidste udvej: Alle andre ikke militære muligheder skal være udtømte.
- 6) Håb om succes: Der må være et rimeligt håb om en succesfuld gennemførelse.

### *Ruslands besættelse af Ukraine*

På baggrund det foregående kan det nok ikke undre dig kære læser, at jeg mener at Ukraines krig mod Rusland er en retfærdig krig. Endda en usædvanlig klar udgave af en retfærdig krig. Den blev sat i værk som et regulært selvforsvar fra ukrainernes side (jus ad bellum = retfærdig grund til krig) mod et forudgående russisk militært angreb og invasion.



*Krig i sig selv er altid uretfærdig og ond, når først den foregår*

Men når det er sagt, så skal det tilføjes, at enhver krig, set ud fra et kristent syn, altid er syndig, nemlig når den først foregår (jus in bello = retfærdighed i krig), - krigen i sig selv er altså altid uretfærdig. For når først den er udløst, så følger den sine egne destruktive, grusomme og meningsløse logik, der dybest set bundet i menneskets fejlbarlighed og ondskab. Eller for at sige det teologisk: på grund af menneskets arvesynd. Det understregede allerede kirkefaderen Augustin og siden bl.a. Thomas af Aquinas og Luther.

*Retfærdig krig kan være nødvendig af kærlighedsgrunde*

Det kan altså efter min bedste overbevisning af næstekærlige grunde være nødvendigt at drage i krig (jus ad bello). Og heri er mange kristne, formodentlig de fleste, jorden rundt enige. Men krigens formål må altid være freden, og alle andre muligheder for en fredelig løsning må være afprøvet.

Men selv krige, der foregår ud fra en sådan nødret, som Ukraine befinder sig i, vil uundgåelig være gennemsyret af meningsløshed, lidelse og ondskab.

*Erling Kristensen*  
Sognepræst i Frøs Pastorat

---

## Menighedsrådsvalget

Efterårets menighedsrådsvalg er nu overstået. Valget gælder for 4 år i Lintrup-Hjerding menighedsråd og 2 år for Sdr. Hygum Menighedsråd. Valgt fra **Lintrup Sogn** er Dorte Hundstrup, Jens Christian Andersen, Lene Poulsen, Hanna Madsen og Jytte Thøstesen. Hanna Madsen og Jytte Thøstesen er nyvalgte. Fra **Hjerding Sogn** er Dorte Gebhard genvalgt. Valget er for 4 år.



Menighedsrådet for Lintrup og Hjerting sogne har konstitueret sig med følgende:  
Formand: Jens Christian Andersen  
Næstformand: Dorthe Gebhard  
Kasserer: Dorte Hundstrup  
Kontaktperson (personaleopgaver): Dorthe Gebhard  
Kirkeværge (opgaver vedr. bygninger og kirkegård): Hanna Madsen  
Sekretær: Lene Poulsen

**Fra Sdr. Hygum Sogn** blev Lone Hagensen og Annika Kingo Middelsen genvalgt, mens Anita Hougaard Snor, Jimmy Beck og Kjeld Sørensen er nyvalgte. Valget er for 2 år. Det nye menighedsråd har konstitueret sig med følgende:

Formand Anita Hougaard Snor  
Næstformand Jimmy Beck  
Kasserer Kjeld Sørensen  
Kontaktperson (personaleopgaver) Lone Hagensen  
Kirkeværge (opgaver vedr. bygninger og kirkegård) Jimmy Beck  
Sekretær Annika Kingo Mikkelsen



*Den nye menighedsrådsformand i Sdr. Hygum Anita Hougaard Snor siger:*

*”Jeg er gift med Brian Snor, og sammen har vi en sammenbragt familie med fem voksne børn og et voksent plejebarn. Vi bor i Hygum Skov, hvor vi har haft vores hjem de sidste fire år. Til daglig arbejder jeg som centerleder i Jels, hvor jeg leder både Dixensminde Plejecenter og Jels Hjemmepleje.*

*Jeg har valgt at være menighedsrådsformand, fordi jeg tror på, at fællesskab, værdier og tro kan spille en afgørende rolle i menneskers liv. Jeg brænder for at skabe en åben og inkluderende kirke, hvor der er plads til både åndelige og praktiske behov. Mit fokus er på at styrke menighedens fællesskab, støtte frivillige kræfter og sikre, at kirken fortsat er relevant og nærværende i lokalsamfundet.*

*Som formand får jeg – i samarbejde med resten af menighedsrådet – mulighed for at påvirke alt fra gudstjenester og aktiviteter til kirkens økonomi og synlighed. Min ledelseserfaring og evne til at skabe trivsel og samarbejde blandt mennesker er en stor del af grunden til, at jeg har valgt at påtage mig denne opgave.”*

## AKTIVITETER...

### Konfirmationer foråret 2025

Forårets konfirmationer er i Lintrup d. 27. april, i Sdr. Hygum d. 4. maj og i Hjerding d. 11. maj. Navnene på konfirmanderne kan p.t. ikke oplyses pga. persondatareglerne. Hvis vi får lov, vil navnene senere komme på [www.froespatorat.dk](http://www.froespatorat.dk)



### Lys- og musikgudstjeneste i Hjerding Kirke

Tirsdag d. 9. januar 2025 kl. 19.00 er der lys- og musikgudstjeneste i Hjerding Kirke, hvor kirken er oplyst af levende lys. Efter gudstjenesten byder menighedsrådet på kaffe.

### Sang- og musikeftermiddag med Rasmus Skov Borring

Efter gudstjenesten d. 2. februar kl. 10.30 i Sdr. Hygum kirke er der sang- og musikeftermiddag med den kendte musiker og komponist Rasmus Skov Borring i Hygum forsamlingshus. Der indledes med fællesspisning kl. 12.00.

Kl. 13.30 tager Rasmus Skov Borring over med fællessang og fortælling om velkendte og nye sange fra Højskolesangbogen og om samarbejdet med den afdøde digter Jens Rosendal.

Deltagerbetaling 150 kr. pr. person.

Tilmelding til Lone Hagensen, tlf. 2964 2645 senest d. 26. januar.



### Demens - foredrag ved Anne-Marie Moss Hansen

Torsdag d. 6. marts kl. 19.00 fortæller pastor Anne-Marie Moss Hansen om folkesygdommen demens og om sit arbejde med demensramte og pårørende til demensramte. Moss Hansen leder et arbejde ved Jels Kirke om demensramte. Mødet holdes i spejderstuen i Lintrup Aktivitetscenter.



## AKTIVITETER...



### Simone i Sdr. Hygum Kirke

Sdr. Hygum Menighedsråd og Klub 2000 indbyder til koncert i Hygum Kirke torsdag d. 27. marts kl. 19.00 med sangeren Simone Egeriis. Simones repertoire spænder over store ballader, croonerhits, gospel, musicals, filmklassikere og jazz. Under koncerten vil Simone være akkompagneret af pianisten Ronnie Flyvbjerg Olesen.

Billetpris 175 kr. Billetter bestilles via Facebook begivenheden Simone i Hygum Kirke, eller på [www.froespastorat.dk](http://www.froespastorat.dk) – Se under ”Det sker...”

### Skærtorsdag

Skærtorsdag fejrer vi, at Jesus indstiftede nadveren, hvor han deler brødet og vinen med sine disciple. Med nadvermåltidet viser Jesus, at han giver sig selv, ligesom han langfredag giver sit liv for menneskenes skyld. Siden da er nadvermåltidet blevet gentaget i gudstjenesten.

Det gør vi også skærtorsdag d. 17. april kl. 17.00 i Lintrup Kirke. Efter gudstjenesten er der fællesspisning i Lintrup Aktivitetscenter. Pris: 40 kr.

pr. person. Tilmelding sker til Lene Poulsen senest 13. april, tlf. 6135 5894 – gerne SMS - eller e-mail: [lene@lintrup.dk](mailto:lene@lintrup.dk).



### Kirkecafé i Sdr. Hygum

Kirkecaféen i Sdr. Hygum er åben kl. 10.00-11.30 torsdag d. 16. januar, torsdag d. 20. februar, torsdag d. 13. marts, torsdag d. 10. april, torsdag d. 22. maj og torsdag d. 19. juni 2025. Vi hygger os med sang fra højskolesangbogen, en fortælling og sidst men ikke mindst en snak over en kop kaffe eller te.



### Sogneudflugt 2025

Sæt allerede nu kryds i kalenderen 28. august 2025 for den årlige sogneudflugt. Program kommer senere.

## NYT FRA KIRKEGÅRDEN I SDR. HYGUM

### Besøg af konfirmander:

Hygum kirke har haft besøg af konfirmanderne, som nu i det daglige bliver undervist på Rødning skole.

De startede med at blive præsenteret for medarbejderne på kirkegården og organisten. Efter en andagt, hvor de øvede på både salmer, Fadervor og Trosbekendelsen, blev de delt op i mindre hold og vist rundt. De var både i tårnet, rørte ved de to kæmpestore klokker og kom lidt rundt på kirkegården. Inde i kirken fortalte organisten Ulla Voldsgaard om orglet og hendes arbejde i øvrigt.

Det var en god formiddag, og vi er altid klar til at tage imod de unge mennesker.

### Ny frugthave:

På en mild oktober eftermiddag blev de 25 frugttræer plantet på kirkens jord syd for kirkegården. Samtidig blev der lavet hul i bøgehækken derind, så der nu er mulighed for at gå ind mellem træerne. Der er adgang enten fra syd lågen på kirkegården eller fra Vestre Kirkevej. Samtidig kan man vandre en tur i "Mindelunden", hvor forskellige tiders gravsten er bevaret.



---

## Om Kirkebladet

Næste nummer af kirkebladet forventes at udkomme i slutningen af april måned og dækker perioden maj-august 2025.

---

### Kirkebil

Ældre, gangbesværede og kørestolsbrugere kan benytte kirkebil til gudstjenester og sognemøder. Bilen bestilles senest dagen før hos Solveigs Taxi, tlf. 74 84 16 68.

### Graver i Lintrup og Hjerting

Graver Erik Bertelsen træffes arbejdsdage kl. 9.00-9.30 på graverkontoret, Kirkepladsen 1 A, 6660 Lintrup, tlf. 2211 9146, e-mail: lihjkirker@lintrup.dk - Mandag er fridag.

### Graver i Sdr. Hygum

Graver Lisbet Hansen træffes arbejdsdage kl. 9.30-10.30 på graverkontoret, Ribevej 53, 6630 Rødning, tlf. 74 84 53 80, e-mail: hygumkirkegaard@mail.dk - Mandag er fridag.

### Kirke- og kulturmedarbejder

Louise Jensen, tlf. 6150 3453, e-mail: lbyj@km.dk, kontor Søndergyden 10, konfirmandstuen Rødning. Mandag er fridag.

### Sognepræster

Elizabeth Dalsgaard Fonsmark, tlf. 7485 5117 og mail: EDF@km.dk. Mandag er fridag.  
Joanna Pedersen, kirkebogfører, tlf. 2042 8234 og mail: JOP@km.dk. Mandag er fridag.  
Erling Kristensen, tlf. 2042 8236 og mail: ERLKR@km.dk@km.dk. Mandag er fridag.

## KIRKETIDER...

Gudstjenester	Lintrup	Hygum
Søndag d. 5. januar Helligtrekonger	10.30 EF	Se Lintrup
Torsdag d. 9. januar	19.00 EF. Lysgudstjeneste Hjerting Kirke	-
Søndag d. 12. januar 1.s.e. helligtrekonger	9.00 EF	10.30 JP
Søndag d. 19. januar 2.s.e. helligtrekonger	10.30 EF	9.00 JP
Søndag d. 26. januar 3.s.e. helligtrekonger	Se Sdr. Hygum	9.00 EK
Søndag d. 2. februar 4.s.e. helligtrekonger	9.00 EF	10.30 JP
Søndag d. 9. februar sidste s.e. helligtrekonger	10.30 JP	9.00 JP
Søndag d. 16. februar septuagesima	9.00 EK	Se Lintrup
Søndag d. 23. februar septuagesima	10.30 EK	9.00 JP
Søndag d. 2. marts Fastelavnssøndag	10.30 EF	9.00 JP
Søndag d. 9. marts 1.s. i fasten	Se Sdr. Hygum	9.00 EK
Søndag d. 16. marts 2.s. i fasten	9.00 EF	10.30 JP
Søndag d. 23. marts 3.s. i fasten	10.30 EF	9.00 EF
Søndag d. 30. marts midfaste	9.00 EF	Se Lintrup
Søndag d. 6. april Mariæ bebudelsesdag	9.00 JP	10.30 EF
Søndag d. 13. april palmesøndag	10.30. EF	9.00 EF
Skærtorsdag d. 17. april.	17.00 EF	Se Lintrup
Langfredag d. 18. april	Se Sdr. Hygum	17.00 EF
Påskedag d. 20. april	9.00 EF	10.30 EF
2. Påskedag d. 21. april	Se nabokirker	Se nabokirker
Søndag d. 27. april 1.s.e. påske	10.00 EF konfirmation	Se nabokirker
Søndag d. 4. maj 2.s.e. påske	Se nabokirker	10.00 EF konfirmation
Søndag d. 11. maj 3.s.e. påske	10.00 EF. Hjerting Kirke konfirmation	Se nabokirker

EF: Elizabeth Dalsgaard Fønsmark. JP: Joanna Pedersen. EK: Erling Kristensen.